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dsUnzh; mRikn 'kqYd fujh{kdksa dh foHkkxh; ijh{kk 

DEPARTMENTAL EXAMINATION OF INSPECTORS OF CENTRAL EXCISE 
 

 

iz'u i=&izFke (PAPER-I) 

dsUnzh; mRikn 'kqYd ¼iqLrd jfgr½ CENTRAL EXCISE (Without Books) 
 

 

fnuakd %17-06-2014 (Date : 17.06.2014)                            iw.kkZad % 100  (MAXIMUM MARKS: 100) 

le; %  10-00 iwå ls 01-00 vå (Time : 10.00 am To 1.00 PM)          mRrh.kkZad % 50 (PASS  MARKS: 50) 

 

fVIi.kh %  iz'u la[;k 1 vfuok;Z gS] 'ks"k esa ls fdUgha pkj iz'uksa ds mRrj nsaA bl izdkj 05 iz'uksa ds mRrj nsus gSA  

lHkh iz'uksa ds vad leku gSA 

 

NOTE:  Question number 1 is compulsory. Attempt any four from remaining questions. Thus total 
 five questions have to be answered.  All questions carry equal marks.  

 

iz'u 1- fuEufyf[kr esa ls fdUgha nks ds mRRkj nhft, % 

 

¼i½  ^oLrqvksâ  vkSj ^mRikn 'kqYd ;ksX; oLrvksa^ dh O;k[;k djsaA 

¼ii½  ^mRiknu^ dh O;k[;k dsUnzh; mRikn dkuwu ds vUrxZr djsaA 

¼iii½  dsUnzh; mRikn 'kqYd dh ekax ls lEcfU/kr micU/kksa dh O;k[;k dsUnzh;  

mRikn 'kqYd dkuwu ds vUrxZr lEcfU/kr frfFk ds lkFk djsaA oks dkSu lh 

ifjfLFkfr;kW gSa tc c<+s g,q le; dh lhek dks ykxw fd;k tk ldrk gS\ 

 

Q 1. Answer any two of the following: 

 

(i)    Explain the terms ‘goods’ and ‘excisable goods’. 

(ii)   Explain the term ‘manufacture’ in the context of Central Excise law. 

(iii)  Explain the provisions relating to demand of Central Excise duty under the 

Central Excise law including the relevant date. What are the situations 

when extended period of limitations can be invoked? 
 

iz'u 2- fuEufyf[kr esa ls fdUgha ik¡p ij laf{kIr fVIi.kh djsaA 

 

¼i½  dj iznkrk ¼,lslh½ }kjk nkf[ky fd;s tkus okys egRoiw.kZ fjVUlZ 

¼ii½  fjVUlZ dk fu/kkZj.k@LØqVuh 

¼iii½  Fkksd foØsrk 

¼iv½  vksecMLeSu 

¼v½  cMs+ dj iznkrk 

¼vi½  vLFkkbZ fu/kkZj.k 

¼vii½  'kqYd dh NwV ¼fjfe'ku vkWQ M~;wVh½ 

¼viii½  tkWCk odZ 

mailto:fu/kkZ.k@LØqVuh
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Q 2.  Write short notes on any five of the following:- 

(i)  Important returns filed by the assesses 

(ii) Assessment/scrutiny of returns 

(iii)  Wholesale dealer 

(iv)  Ombudsman 

(V)  Large Tax Payer Unit 

(vi)  Provisional Assessment 

(vii)  Remission of duty 

(viii)  Job work 
 

iz'u 3- fuEufyf[kr esa ls fdUgha ik¡p ds mRRkj nhft, % 

¼i½  lsuosV ØsfMV dks Li"V djsa vkSj crk;sa fd fdu oLrqvksa ij ;g ØsfMV fy;k 

tk ldrk gS\ 

¼ii½  lsuosV ØsfMV dk bLrseky fdu iz;kstuksa ds fy, fd;k tk ldrk gS\ 

¼iii½  D;k lsuosV ØsfMV bu ij ekU; gS 

& LVkWd esa iM+s gq;s buiqV 

& buiqV~l bu izkslsl 

& vkf[kjh mRikn esa lfEefyr buiqV~l 

¼iv½ lsuosV ØsfMV ysus ij D;k izfrca) gS\ 

¼v½ y?kq m|ksx bdkbZ;ksa }kjk lsuosV ØsfMV fy;s tkus dh D;k fLFkfr gS\ 

¼vi½ fu;kZfrr oLrqvksa ds lanHkZ esa ØsfMV fy;s tkus dh D;k fLFkfr gS\ 

 

Q.3. Answer any five of the following:- 

 (i)  Explain the concept of CENVAT credit clarifying the items on which  

such credit can be taken 

      (ii)  For what purposes can the CENVAT Credit be utilized? 

(iii)   Is CENVAT Credit admissible on:- 

- inputs lying in stock 

- inputs in process 

- inputs contained in the final products. 

(iv)   What are the restrictions on availing of CENVAT credit? 

(v)   What is the position about availing CENVAT credit by SSI units? 

(vi)  What is the position about availing credit with reference to exported 

goods? 
 

iz'u 4- fuEufyf[kr esa ls fdUgh pkj ds fof/k mica/kksa dh laf{kIr O;k[;k djsaA 

¼i½  fxj¶rkjh dk vf/kdkj 

¼ii½  lEeu dk vf/kdkj 

¼iii½  oLrqvksa dks vfHkxzghr djus dk vf/kdkj 

¼iv½  ryk'kh dk vf/kdkj 

¼v½  oLrqvksas dks vLFkkbZ :i ls NksM+uk 

¼vi½  dsUnzh; mRikn 'kqYd vf/kdkfj;ksa ds U;k;&fu.kZ; ds vf/kdkj 
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Q  4.  Briefly explain the legal provisions about any four of the following: 
   

(i) Power to arrest 

(ii) Power to summon 

(iii) Power to seize goods 

(iv) Power to search 

(v) Provisional release of goods 

(vi) Adjudicating powers of Central Excise officers 
 

iz'u 5- fuEufyf[kr esa ls fdUgha nks ds mRrj nhft;sA 

 

¼i½  dsUnzh; mRikn 'kqYd ds fu/kkZj.k ls lEcfU/kr fofHkUu izdkj ds ewY; D;k gS\ 

¼ii½  tujy :Yl QkWj nk b.VjfizVs'ku vkWQ VsfjQ ij laf{kIr fVIi.kh fy[ksaA 

¼iii½  dsUnzh; mRikn 'kqYd dkuwu ds vUrxZr oLrqvksa ds oxhZdj.k ij laf{kIr 

fVIi.kh fy[ksaA 

 

Q 5.   Answer any two of the following: 

 

(i)    What are the various types of values relevant for assessment of Central  

Excise duty? 

(ii)   Write a short note on General Rules for the interpretation of Tariff. 

(iii)  Write a short note on classification of goods under Central Excise law. 
 

iz'u 6-¼i½ dsUnzh; mRikn 'kqYd dkuwu ds vUrxZr y?kq m|ksx bdkbZ D;k gS\ bl  

rjg dh NwV ls lEcfU/kr egRoiw.kZ izko/kkuksa dk o.kZu djsaA 8 

 

¼ii½  b.VjehfM,V xqM~l D;k gS\ D;k ;s dj ;ksX; gS\      4 

 

¼iii½  dsUnzh; mRikn 'kqYd dkuwu ds vUrxZr M~;wVh dh okilh ls lEcfU/kr 

izko/kkuksa dk mYys[k djsaA 8 

 

Q 6. (i)  What is an SSI unit under Central Excise law? Explain the important 

 provisions relating to such exemption.           8 

(ii)  What are intermediate goods? Are these dutiable?         4 

(iii)  Discuss the provisions relating to refund of duty under Central Excise 

law?                8 
 

iz'u 7-¼i½ fofHkUu izkf/kdj.kksa }kjk tkjh fd;s x;s vkns'kksa ds f[kykQ dj iznkrk ds 

fy;s dkSu lh fofHkUu vihysV lqfo/kk;sa miyC/k gSa\ 

 

¼ii½  mRiknd ds ikl fcuk dsUnzh; mRikn 'kqYd fn;s oLrqvksa ds fu;kZr djus ds 

dkSu ls fodYi miyC/k gS\ fu;kZr dk rjhdk nLrkostksa ds lkFk la{ksi esa 

le>k,aA 
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Q.7.    (i) What are the various appellate remedies available to the tax payers 

against orders passed by various authorities? 

 

(ii)  What are options available to the manufacturer to export goods without 
payment of Central Excise duty? Briefly explain procedure of export along 
with documentation. 

 

iz'u 8-¼i½ dsUnzh; mRikn 'kqYd dkuwu ds vUrxZr crk;s x;s fuEufyf[kr nLrkostksa esa 

 ls fdUgha ik¡p dk iz;kstu crk;saA 

 

a) ER-1 

b) ER-4 

c) AC-1 

d) RC 

e) B-2 

        f)  PLA 

        g)  UT-1 

        h)  CT-1 

        i)   EA-1 

        j)  ARE-1 

 

iz'u 8 ¼ii½  dsUnzh; mRikn 'kqYd dkuwu ds vUrZxr dj iznkrk ¼,lslh½ ds iathdj.k ds 

rjhds vkSj iathdj.k dh t:jr ij fVIi.kh fy[ksaA iathdj.k ds izkFkZuk i= 

ds lkFk dkSu ls vfHkys[kksa dks nkf[ky djus dh t:jr gksrh gS\ dc vkSj 

dSls iathdj.k dk leiZ.k fd;k tk ldrk gS\ 

 

Q.8. (i)  Please state the nature of any five of the following documents prescribed 
 under Central Excise law: 

 
a) ER-1 

b) ER-4 

c) AC-1 

d) RC 

e) B-2 

        f)  PLA 

        g)  UT-1 

        h)  CT-1 

        i)   EA-1 

        j)  ARE-1 

 

 

Q.8.   (ii)  Write a note on the process and need of registration of assessees under 
 Central Excise law. What are the documents required to be filed with the 
 application for registration? When and how registration can be 
 surrendered? 

 

*********** 


